
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 50 

in data 23-03-

2017 

 

Oggetto: AZIONI DI SOSTEGNO AL DIRITTO ALLO STUDIO 

2016 - L. 62/2000  L.R. 5/2015  L.448/1998 - 
APPROVAZIONE BANDO E MODULISTICA. 

 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 06 del 12.04.2016 con la quale la scrivente è stata nominata 

Responsabile del Settore Assistenziale – Scolastico – Culturale; 

Richiamati:  

- la Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove 

norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”;  

- la Legge n.62 del 10 marzo 2000, recante " Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio e all'istruzione", la quale all’art.1 comma 9 istituisce l’assegnazione di borse di studio a sostegno 

della spesa sostenuta dalle famiglie per l’istruzione in favore degli studenti delle scuole primarie e 

secondarie;  

- il D.P.C.M. 14 febbraio 2001, n. 106, recante “Regolamento recante disposizioni di attuazione dell'articolo 1, 

comma 9, della legge 10 marzo 2000, n. 62, concernenti un piano straordinario di finanziamento alle regioni ed 

alle provincie autonome di Trento e di Bolzano per l'assegnazione di borse di studio a sostegno della spesa delle 

famiglie per l'istruzione”;  

- la Legge n. 448 del 23 dicembre 1998, recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 

sviluppo” che all’art 27 disciplina la “Fornitura gratuita dei libri di testo”;  

- la Legge Regionale 9 marzo 2015, n. 5, che all’art. 33, comma 26;  

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 60/13 del 8 novembre 2016 che, al fine di integrare in 

modo complementare i fondi regionali e nazionali in materia di contributi per il diritto allo studio e di 

semplificare i procedimenti amministrativi in favore delle famiglie e delle Amministrazioni comunali, 

ha attivato le azioni di sostegno al diritto allo studio 2016, mediante i seguenti interventi:  

 Borsa di studio di cui alla L.62/2000 per l’A.S. 2015/2016, destinata agli studenti delle scuole 

primarie, secondarie di primo e secondo grado con un ISEE non superiore a 14.650 Euro, per il 

rimborso delle spese scolastiche;  

 Borsa di studio di cui alla legge regionale n.5/2015 art. 33 comma 26 per l’A.S. 2015/2016 , destinata 

agli studenti delle scuole pubbliche secondarie di primo e di secondo grado che appartengono a 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.50 del 23-03-2017 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 2 

famiglie svantaggiate, con un ISEE non superiore a 14.650 Euro, in aggiunta alla borsa di studio di cui 

alla L.62/2000;  

 Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui all’articolo 27 della L.448/1998 per l’a.s. 

2016/2017, rivolto agli studenti delle scuole secondarie con un ISEE non superiore a 14.650 Euro, ,così 

come stabilito con Decreto n. 587 del 27 giugno 2016 del Direttore generale della Direzione generale 

per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione Ufficio II “Welfare dello studente, partecipazione 

scolastica, dispersione e orientamento”;  

Richiamate:  

- la determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n° 12742/398 dell’10.11.2016 avente ad 

oggetto “L.R. 25.6.1984, n. 31 - L.R. 9.3.2015, n. 6 - art. 27 L. 23.12.1998, n. 448 - L. 10.3.2000, n. 62. Azioni 

di sostegno al diritto allo studio 2016. Riparto fondi in favore dei Comuni della Sardegna. Approvazione 

indicazioni operative e modulistica.” ed in particolare gli allegati “Indicazioni operative” (Allegato n.4), “Fac – 

simile Avviso pubblico (Allegato n.5)”, “Modulo Istanza (Allegato n.6)”;  

 

Dato atto che la dotazione finanziaria, assegnata con delibera Giunta Regionale n. 60/13 del 8 

novembre 2016 al nostro Ente, per i singoli interventi è la seguente:  

 Borsa di studio nazionale (Legge n° 62/2000 articolo 1, comma 9) € 2.375,00;  

 Borsa di studio regionale (Legge regionale n° 5/2015 articolo 33, comma 26) € 1.623,00;  

 Fornitura gratuita, totale o parziale di libri di testo (Legge n° 448/1998, articolo 27), € 5.775,00;  

Atteso che i Comuni possono integrare gli interventi sopra citati destinando propri fondi di bilancio;  

Richiamato l’Allegato 4 alla Determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n. 12742/398 

dell’10.11.2016 “Indicazioni operative” che stabilisce che i Comuni della Regione Sardegna devono:  

- pubblicare l’avviso pubblico rivolto alle famiglie residenti nel proprio territorio, utilizzando il 

modulo “Fac-simile Avviso”;  

- mettere a disposizione della cittadinanza la modulistica e dare le informazioni in merito al 

procedimento;  

- approvare l’elenco dei beneficiari ed effettuare i relativi pagamenti;  

- presentare il rendiconto alla Regione Sardegna;  

Vista la delibera G.C. n.82 del 29.12.2016 di indirizzi al Responsabile del Servizio;  

Ritenuto opportuno approvare i seguenti allegati predisposti dalla Ras per accedere ai contributi di 

diritto allo studio sopra indicati:  

- Avviso pubblico, nel rispetto del fac-simile regionale;  

- Modulo Istanza;  

- Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà Borsa di studio;  

- Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà Buono libri;  

Ritenuto di dover nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss della 

L.241/1990, il Sig. Nicola Uneddu;  



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.50 del 23-03-2017 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 3 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

Di prendere atto della premessa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare i seguenti allegati predisposti dalla RAS per accedere ai contributi di diritto allo 

studio sopra indicati:  

- Avviso pubblico;  

- Modulo Istanza;  

- Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà Borsa di studio ;  

- Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà Buono libri;  

2) Di dare atto che le somme disponibili per le Azioni di diritto allo studio sono le seguenti:  

 Borsa di studio nazionale € 2.375,00 Capitolo 12720 -  BORSE DI STUDIO NAZIONALE  bilancio 

anno 2016;  

 Borsa di studio regionale, € 1.623,00 Capitolo 12740  BORSE DI STUDIO REGIONALE bilancio 

anno 2016;  

 Fornitura gratuita, totale o parziale di libri di testo € 4.293,00 Capitolo 12610 CONTR. LIBRI DI 

TESTO SCUOLA MEDIA bilancio anno 2016;  

 Fornitura gratuita, totale o parziale di libri di testo € 1.482,00 Capitolo 127100 CONTR. LIBRI DI 

TESTO SCUOLA SUPERIORE bilancio anno 2016;  

3) Di dare atto che le richieste dovranno pervenire all’ufficio protocollo entro il 30.04.2017;  

4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.6 della L. 241/1990 è il Sig. 

Nicola Uneddu; ;  

5) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune all’Albo 

pretorio on- line cosi come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Francesca Canu 

 

 

 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.50 del 23-03-2017 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 4 

 
Li,   23-03-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 dr.ssa Francesca Canu 

 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA 

( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
 

□   POSITIVO  
□   NEGATIVO  
 
Favorevole 
             
 
Li,   23-03-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 13-07-2017. 
              
 
Li,   13-07-2017 Il  Responsabile del Servizio 
  

 

 


